
 

COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE 
Provincia di Forlì - Cesena 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 62 DEL 18/05/2021 

OGGETTO:  CANONE  PATRIMONIALE  DI  OCCUPAZIONE  DEL SUOLO  PUBBLICO,  DI 
ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA  E  CANONE  MERCATALE  (CANONE  UNICO 
PATRIMONIALE) - NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE

L’anno  duemilaventuno addì  diciotto del  mese di  maggio alle  ore  16:15 nella  Casa Comunale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, sono stati convocati a 
seduta  i  componenti  la  Giunta  Comunale,  che  nelle  persone  seguenti  risultano  presenti  alla 
trattazione della proposta di deliberazione in oggetto: 

SABATTINI QUINTINO
ANDREUCCI CHRISTIAN
LAGHI ROSSANA
GATTAMORTA CATERINA
NUCCI MAURO

SINDACO
ASSESSORE
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE ESTERNO

Assente 
Assente
Presente
Presente
Presente

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE ROMANO ROBERTO che provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Il VICE SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza, 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONENTE: AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Premesso che:
• l’art. 1, commi 816-836, della L. 160/2019 ha stabilito che, a decorrere dal 1° gennaio 2021, 

tra gli altri,  la Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche (TOSAP), l’Imposta comunale 
sulla  pubblicità  (ICP)  e  i  diritti  sulle  pubbliche  affissioni  siano  sostituiti  dal  Canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (c.d. Canone Unico);

• il  medesimo  articolo  1,  ai  commi  837-845  ha  istituito  il  Canone  di  concessione  per 
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile 
destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;

Evidenziato che con riferimento ai suindicati tributi comunali, soppressi dal 01/01/2021, le funzioni 
di Responsabile d’imposta sono state a suo tempo assegnate al Responsabile dell’Area Economica 
Finanziaria;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 29/04/2021 è stato approvato il  
“Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di  
esposizione  pubblicitaria  e  del  canone  mercatale”,  le  cui  disposizioni  hanno  efficacia  dal  01 
gennaio 2021;

Evidenziato inoltre che con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 29/04/2021 sono state 
approvate le tariffe del canone, nel rispetto delle disposizioni del Regolamento e dell’invarianza del 
gettito, come stabilito dalla Legge 160/2019 sopra richiamata;

Rilevato:
• che  le  disposizioni  disciplinanti  il  nuovo  canone  unico,  come  sopra  riportate,   nulla  

innovano in tema di rilascio delle autorizzazioni e concessioni;
• che nel Regolamento sopra indicato sono stati confermati procedimenti e competenze in 

materia  di  autorizzazioni  e  concessioni  previste  nei  regolamenti  dei  tributi  comunali  
previgenti;

Dato atto inoltre che, in sede di approvazione del Regolamento del canone unico patrimoniale , il 
Consiglio Comunale,  con la succitata deliberazione n. 15 del 29/04/2021 ha confermato la gestione 
e riscossione del canone in forma diretta;

Dato atto inoltre che con la suindicata deliberazione n. 15/2021, il Consiglio Comunale ha altresì  
confermato che le pubbliche affissioni nell’ambito del territorio comunale costituiscono servizio 
obbligatorio di esclusiva competenza del Comune in favore della collettività;

Evidenziato  che  ai  sensi  del  Regolamento  si  rende  necessario  provvedere  alla  nomina  del 
Funzionario Responsabile del canone di esposizione pubblicitaria, pubbliche affissioni, canone di 
occupazione spazi ed aree pubbliche e canone mercatale; 

Evidenziato che al Funzionario Responsabile sono attribuite le funzioni ed i poteri per l’esercizio di  
ogni attività organizzativa e gestionale relative alla riscossione e rimborso del canone; 

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla nomina del predetto Funzionario Responsabile ai sensi 
di  quanto  previsto  dall’articolo  1,  commi  da  816  a  847  della  Legge  160/2019  e  dal  vigente  
Regolamento per la disciplina del canone unico patrimoniale;

Copia informatica per consultazione



Ritenuto  quindi  di  affidare  al  Responsabile  dell’Area  Economica  Finanziaria  –  Simona Sambi, 
l’incarico  sopra  evidenziato,  con  effetto  immediato,  al  fine  di  consentire  lo  svolgimento  delle 
funzioni e l’esercizio dei poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale relativa alla 
riscossione e rimborso del canone, compresa quella di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali 
attività;

Dato atto che in base alle indicazioni operative pubblicate dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, i Regolamenti e le deliberazioni tariffarie concernenti il canone unico patrimoniale non 
devono essere trasmessi al Ministero e non vengono pubblicati nel sito internet www.finanze.gov.it, 
tenuto conto che tali atti non rientrano nel campo di applicazione dell’art. 13, comma 15, del Dl. n. 
201/2011;

Evidenziato  che  per  le  medesime  considerazioni  la  presente  deliberazione  non  deve  essere 
trasmessa al MEF; 

Acquisito ed allegato sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il  parere di regolarità tecnica;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Vista la Legge 160/2019;

PROPONE

1- Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2- Di designare quale Funzionario Responsabile del c.d. Canone Unico Patrimoniale (canone di 
esposizione pubblicitaria,  pubbliche affissioni,  canone di occupazione spazi ed aree pubbliche e 
canone mercatale), in vigore dal 01/01/2021, il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria – 
Simona Sambi;

3-  Di  dare  atto  che  ai  sensi  del  Regolamento  per  la  disciplina  del  canone  patrimoniale  di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, approvato con 
deliberazione  del  Consiglio  Comunale n.  15 del  29/04/2021,  al  Funzionario Responsabile  sono 
attribuite le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale relative alla 
riscossione e rimborso del canone, compresa quella di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali 
attività; 

4- Di dare atto che nel Regolamento di disciplina del canone sono stati confermati procedimenti  
e  competenze  in  materia  di  autorizzazioni  e  concessioni  previste  nei  regolamenti  dei  tributi  
comunali previgenti;

5- Di dare atto che per quanto espresso in premessa,  la presente deliberazione non deve essere 
trasmessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze;

6- Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente;

7- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza dei successivi adempimenti.

Copia informatica per consultazione

http://www.finanze.gov.it/


LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la suesposta proposta di deliberazione;

Visti i pareri, resi ai sensi dell'art. 49 comma 1 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Con votazione unanime, favorevole e palese;

DELIBERA

Di approvare la suesposta proposta di deliberazione; 

Ed inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione; 

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE 
Provincia di Forlì - Cesena 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

IL VICE SINDACO
LAGHI ROSSANA

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ROMANO ROBERTO

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì - Cesena

******

Proposta N. 2021 / 1099
AREA PROPONENTE - AREA ECONOMICA FINANZIARIA

OGGETTO:  CANONE  PATRIMONIALE  DI  OCCUPAZIONE  DEL SUOLO  PUBBLICO,  DI 
ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA  E  CANONE  MERCATALE  (CANONE  UNICO 
PATRIMONIALE) - NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in 
oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 13/05/2021 IL RESPONSABILE DI AREA
SAMBI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì - Cesena

  ******

Proposta N. 2021 / 1099
AREA PROPONENTE - AREA ECONOMICA FINANZIARIA

OGGETTO:  CANONE  PATRIMONIALE  DI  OCCUPAZIONE  DEL SUOLO  PUBBLICO,  DI 
ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA  E  CANONE  MERCATALE  (CANONE  UNICO 
PATRIMONIALE) - NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in 
oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

 

Lì, 13/05/2021 IL RESPONSABILE DI AREA
SAMBI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì - Cesena

******

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 62 del 18/05/2021

OGGETTO:  CANONE PATRIMONIALE DI  OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO,  DI 
ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA  E  CANONE  MERCATALE  (CANONE  UNICO 
PATRIMONIALE) - NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a seguito della pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line di questo Comune per 10 giorni consecutivi.

Li, 08/06/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
ROMANO ROBERTO
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì - Cesena

******

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 62 del 18/05/2021

OGGETTO:  CANONE PATRIMONIALE DI  OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO,  DI 
ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA  E  CANONE  MERCATALE  (CANONE  UNICO 
PATRIMONIALE) - NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line 
di questo Comune a partire dal 20/05/2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art 124 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

Li, 08/06/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
LANZONI ELENA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


